
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  ventuno del mese di luglio alle ore 16:50,
in Tossicia nella sede comunale si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal
Sindaco, nelle persone dei Signori:

   Nominativo

MANETTA PAMELA ASSESSORE Assente

RISPOLI EMANUELA SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

Presente
Carica

TIMOTEO NANDO ASSESSORE Presente

Partecipa alla seduta, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e
verbalizzazione (art. 97, D.Lgs. del 18/08/2000 n.267) il Segretario Comunale
BERARDINELLI ANDREA.

Risultato legale il numero degli intervenuti, Il Presidente dichiara aperta la
discussione della proposta di deliberazione appresso trascritta. Nessuno
interviene.

Si procede, quindi, alla votazione per l’approvazione della proposta.

Il presidente ne proclama l’esito che è il seguente:

APPROVATA ALL’UNANIMITA’

Pres. / Ass.

Nominativo

____________________________________________________________________________

Copia di deliberazione della Giunta Comunale

Numero  49   del 21-07-21

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI TOSSICIA

Oggetto: Lavori  di  Manutenzione  Straordinaria e Messa in
Sicurezza  dell'autorimessa  per i mezzi di Prote=
zione Civile. Ordinanza n. 104 del 29-06-2020. Ap=
provazione progetto definitivo esecutivo.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO:
che si rende necessario un intervento per la realizzazione di “Lavori di
Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza dell’autorimessa per i mezzi
di Protezione Civile”;

RICHIAMATI i seguenti atti:

Decreto Legge n. 123 del 2019  che attribuisce al commissario straordinario del
Governo ai fini della ricostruzione nei territori interessati dagli eventi sismici
verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 ,l’attuazione, a mezzo di apposita
ordinanza, di quanto ivi previsto finalizzando la destinazione delle risorse per la
realizzazione di uno o più interventi  fino a un importo massimo di Euro 200.000,00
per ciascun Comune;

Nota del Commissario Straordinario del Governo ai fini della ricostruzione nei
territori interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016,
pervenuta via PEC con la quale veniva richiesto di trasmettere alla struttura
commissariale, entro il 4 Maggio 2020, una scheda tecnica per ogni progetto al fine
di addivenire all’adozione dell’ordinanza sopracitata;

Delibera di Giunta Comunale n. 33 del 30/04/2020, con la quale è stato approvato il
Progetto di Fattibilità Tecnico Economico, relativo ai “Lavori di Manutenzione
Straordinaria e Messa in Sicurezza dell’autorimessa per i mezzi di Protezione
Civile”, redatto dall’Arch. Anna Cicconi Responsabile dell’Ufficio Tecnico
Manutentivo per l’importo complessivo di Euro 62.000,00;

Ordinanza n. 104 del 29/06/2020 – Assegnazione contributi di cui all’articolo 9
undetricies del Decreto Legge n. 123 del 2019  ai comuni di cui agli allegati 1,2,e 2
bis al Decreto Legge n. 189 del 2016 con meno di 30.000 abitanti, dove nell’allegato
2 si evince l’ammissione al contributo il Comune di Tossicia per l’importo
complessivo di Euro 62.000,00 relativo ai “Lavori di Manutenzione Straordinaria
e Messa in Sicurezza dell’autorimessa per i mezzi di Protezione Civile”;

Nota del Commissario straordinario acquisita al protocollo n. 2185 in data
06/07/2020 di questo Ente nella quale viene esplicitato che l’inizio dei lavori del
progetto di che trattasi deve avvenire entro un anno dalla pubblicazione
dell’Ordinanza n. 104/2020;

L’Ordinanza n.117 del 07/07/2021 con la quale il termine di avvio dell’esecuzione
dei lavori viene prorogato al 31/12/2021;

VISTO il Progetto Definitivo - Esecutivo per la “Lavori di Manutenzione
Straordinaria e Messa in Sicurezza dell’autorimessa per i mezzi di Protezione
Civile” redatto dall’Arch. Anna Cicconi  e trasmesso all’Ente in data 01/04/2021 ed
assunto al Prot. n. 1244 costituito dai seguenti elaborati:

Elaborato 01. Relazione Tecnica Illustrativa

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI TOSSICIA



Elaborato 02a. Computo Metrico Estimativo Lavori Di Manutenzione

Straordinaria Copertura
Elaborato 02b. Computo Metrico Estimativo Lavori Di Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato 03a. Elenco Prezzi Lavori Di Manutenzione Straordinaria

Elaborato 03b. Elenco Prezzi Lavori Di Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato 04a. Incidenza Manodopera Lavori Di Manutenzione Straordinaria

Copertura
Elaborato 04b. Incidenza Manodopera Lavori Di Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato 05a. Capitolato Speciale D’appalto Lavori Di Manutenzione

Straordinaria Copertura
Elaborato 05b. Capitolato Speciale D’appalto Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato 06. Quadro Tecnico Economico

Elaborato 07a. Cronoprogramma Lavori Di Manutenzione Straordinaria

Copertura
Elaborato 07b. Cronoprogramma Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato Architettonico 08. Tavola Di Inquadramento

Elaborato Architettonico 09. Tavola Planimetria Stato Di Fatto

Elaborato 10. Documentazione Fotografica

Elaborato Architettonico 11a. Planimetria Stato Di Progetto Lavori Di

Manutenzione Straordinaria Copertura
Elaborato Architettonico 11b. Planimetria Layout Dotazione Rifacimento

Impianto Elettrico
Elaborato Architettonico 12b. Schema Unifilare 01 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato Architettonico 13b. Schema Unifilare 02 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato Architettonico 14b. Schema Unifilare 03 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato Architettonico 15b. Schema Unifilare 04 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato 16. Schema Lettera Commerciale Per Affidamento Diretto

il cui quadro economico prevede  una spesa complessiva di € 61.999,95così
ripartita:

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI TOSSICIA



DATO ATTO che la spesa complessiva di € 61.999,95 relativa all’intervento “Lavori
di Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza dell’autorimessa per i mezzi
di Protezione Civile” troverà copertura finanziaria a seguito dell’attuazione,
dell’Ordinanza n. 104 del 29/06/2020 – Assegnazione contributi di cui all’articolo 9
undetricies del Decreto Legge n. 123 del 2019  ai comuni di cui agli allegati 1,2,e 2 bis
al Decreto Legge n. 189 del 2016 con meno di 30.000 abitanti;

DATO ATTO che il progetto definitivo – esecutivo relativo all’intervento “Lavori di
Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza dell’autorimessa per i mezzi di
Protezione Civile” è stato inviato a mezzo PEC in data 01/04/2021 all’ufficio speciale
per la ricostruzione e più precisamente ai seguenti indirizzi:
emanuelecavallo@regione.abruzzo.it; federica.leonardis@regione.abruzzo.it

ATTESO che:
i lavori di cui all’oggetto non sono stati inseriti nella programmazione delle opere
pubbliche del Comune di Tossicia e specificamente nel Programma Triennale
2019/2021 in quanto di il costo totale dell’intervento è inferiore a € 100.000,00;

per il suddetto intervento, non si rende necessaria alcuna variante degli strumenti
pianificatori e/o urbanistici o procedimenti espropriativi;

VISTI gli elaborati costituenti il Progetto Definitivo - Esecutivo e ritenuti gli stessi
meritevoli di approvazione;

VISTO il verbale di validazione del progetto definitivo-esecutivo   redatto in data
20/07/2021 ai sensi degli artt. 46 e 48 del D.P.R. n. 207/2010 e ss.mm.ii.;

VISTI gli artt. 26 e 27 del codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 50/2016;

VISTI i pareri favorevoli espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico in ordine alla
regolarità tecnica e dal Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità
contabile, ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI TOSSICIA

mailto:emanuelecavallo@regione.abruzzo.it
mailto:federica.leonardis@regione.abruzzo.it


VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali» e successive modificazioni;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e
successive modificazioni;

VISTO il «Codice dei contratti pubblici», di cui al D.Lgs. 18.04.2016, n. 50 ed i suoi
atti applicativi;

VISTO il «Regolamento di esecuzione del Codice dei contratti», emanato con d.P.R.
05.10.2010, n. 207 nella parte ancora in vigore;

VISTO il «Capitolato generale d’appalto dei lavori pubblici», adottato con D.M. 19
aprile 2000, n. 145 e successive modificazioni, per le parti non abrogate;

VISTO lo statuto comunale;

Con voti n. 2 favorevoli, resi dai presenti nelle forme di legge;

DELIBERA
Per le ragioni di cui in premessa
DI APPROVARE il Progetto Definitivo - Esecutivo per la “Lavori di1.
Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza dell’autorimessa per i mezzi
di Protezione Civile” redatto dall’Arch. Anna Cicconi  e trasmesso all’Ente in data
01/04/2021 ed assunto al Prot. n. 1244 costituito dai seguenti elaborati:
Elaborato 01. Relazione Tecnica Illustrativa

Elaborato 02a. Computo Metrico Estimativo Lavori Di Manutenzione

Straordinaria Copertura
Elaborato 02b. Computo Metrico Estimativo Lavori Di Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato 03a. Elenco Prezzi Lavori Di Manutenzione Straordinaria

Elaborato 03b. Elenco Prezzi Lavori Di Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato 04a. Incidenza Manodopera Lavori Di Manutenzione Straordinaria

Copertura
Elaborato 04b. Incidenza Manodopera Lavori Di Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato 05a. Capitolato Speciale D’appalto Lavori Di Manutenzione

Straordinaria Copertura
Elaborato 05b. Capitolato Speciale D’appalto Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato 06. Quadro Tecnico Economico

Elaborato 07a. Cronoprogramma Lavori Di Manutenzione Straordinaria

Copertura
Elaborato 07b. Cronoprogramma Rifacimento Impianto Elettrico

Elaborato Architettonico 08. Tavola Di Inquadramento

Elaborato Architettonico 09. Tavola Planimetria Stato Di Fatto

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI TOSSICIA



Elaborato 10. Documentazione Fotografica

Elaborato Architettonico 11a. Planimetria Stato Di Progetto Lavori Di

Manutenzione Straordinaria Copertura
Elaborato Architettonico 11b. Planimetria Layout Dotazione Rifacimento

Impianto Elettrico
Elaborato Architettonico 12b. Schema Unifilare 01 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato Architettonico 13b. Schema Unifilare 02 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato Architettonico 14b. Schema Unifilare 03 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato Architettonico 15b. Schema Unifilare 04 Rifacimento Impianto

Elettrico
Elaborato 16. Schema Lettera Commerciale Per Affidamento Diretto

il cui quadro economico prevede  una spesa complessiva di € 61.999,95 così
ripartita:

DI DARE ATTO che la spesa complessiva di € 61.999,55 relativa all’intervento2.
“Lavori di Manutenzione Straordinaria e Messa in Sicurezza
dell’autorimessa per i mezzi di Protezione Civile” troverà copertura
finanziaria a seguito dell’attuazione, dell’Ordinanza n. 104 del 29/06/2020 –
Assegnazione contributi di cui all’articolo 9 undetricies del Decreto Legge n. 123
del 2019  ai comuni di cui agli allegati 1,2,e 2 bis al Decreto Legge n. 189 del
2016 con meno di 30.000 abitanti, con imputazione al Capitolo 2735/3 (E 504/2)
del bilancio comunale;

DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per la realizzazione3.
dell’intervento in questione è l’Arch. Anna Cicconi, Responsabile dell’Ufficio
Tecnico Manutentivo;

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI TOSSICIA



DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Servizio Finanziario e al Settore4.
Ufficio Tecnico Manutentivo per gli adempimenti consequenziali.

DI DICHIARARE la presente deliberazione, con votazione unanime favorevole,5.
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI TOSSICIA



PARERI  Ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.

Settore Ufficio

IN ORDINE AL PARERE TECNICO: si esprime parere Favorevole.

Lì 21-07-2021

Il Responsabile del Settore
F.to CICCONI ANNA

IN ORDINE AL CONTABILE: si esprime parere Favorevole.

Lì 21-07-2021

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria
F.to Zuccarini Gabriella

Motivazione adottata dalla Giunta Comunale per l’assunzione della
deliberazione in presenza dei pareri contrari sopra riportati.

DELIBERA DI GIUNTA n. 49 del 21-07-2021  -  pag. 8  -  COMUNE DI TOSSICIA



RIFERIMENTO
PER SERVIZI
FINANZIARI

Capitolo Anno

.
SI  AT T E S T A

Che la presente deliberazione : Prot. N. __________

E’ stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per quindici giorni
consecutivi:
all’albo pretorio comunale (art. 124, c. 1° del T.U. 18.08.2000 n. 267);-
nel sito informatico di questo Comune (art. 32, c. 1°, della legge-
18.06.2009 n. 69);
E’ stata compresa nell’elenco n. ________, in data odierna, delle
deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari  (art. 125, D.Lgs. n.
267/2000).

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che,previa lettura, viene
confermato e sottoscritto.

Pr. Imp. Anno

Lì 03-08-2021 Il Responsabile dell’Area Amministrativa

Impegno Anno

IL SINDACO
f.to RISPOLI EMANUELA

Liquidaz. Anno

f.to CRUCIANI SILVANA

Mandato Anno

f.to BERARDINELLI ANDREA

______________________________________________________________
Il sottoscritto visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A
che la presente deliberazione:

è immediatamente eseguibile perché dichiarata urgente ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000;
è divenuta esecutiva oggi, decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, (art. 134,
c. 3, D.Lgs. 267/2000);
E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale e pubblicata nel sito
informatico di questo Comune, come prescritto dall’art. 124, c.2, D.Lgs.
267/2000, per 15 giorni consecutivi dal _________, al ________

Li   f.to Il Responsabile dell’Area Amministrativa

_______________________________________________________________

IL SEGRETARIO COMUNALE


